

"Año 2024, Conmemoración de los doscientos años de la creación del Estado de Tamaulipas".

Oficio núm. SSP/CGJT/DNA/DAJT/13419/2024.

Octubre 15, 2024
Cd. Victoria, Tamaulipas

SOLICITANTE DE INFORMACIÓN
Presente

Con fundamento a lo dispuesto en los artículos 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas; y 39, fracción XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública en el Estado y en atención a su solicitud de información con número de folio 280517024000143, presentada a través de la Plataforma Nacional Transparencia (Tamaulipas), mediante la cual solicita la siguiente información:

"Solicito la siguiente información PÚBLICA en versión pública:

1. *¿Cuál es el objetivo, visión y misión de las "Estaciones Seguras" que se encuentran en diversos puntos del territorio tamaulipeco? "casetas" de seguridad que construyeron en el sexenio pasado,*
2. *A partir de lo anterior, ¿Qué objetivos han logrado con "Estaciones Seguras"?*
3. *¿Cuántas personas atienden, auxilian o dan servicio mensualmente? Solicito ese dato mes por mes, a partir de enero 2023 a agosto 2024.*
4. *Con base a la respuesta anterior (punto número 4) ¿en qué municipios se ubican las estaciones que han brindado esos servicios?*
5. *¿Cuál estación brinda más servicios al mes?*
6. *¿Qué tipo de apoyo han brindado?*
7. *¿Con cuánto personal cuenta cada estación? Y qué tipo de personal; (ejemplo, secretaria, policía, velador, etc..)*
8. *El predio donde están ubicadas, ¿pertenece al Gobierno de Tamaulipas o es arrendado?"*

Atento a lo anterior y de conformidad a lo establecido en el oficio SSP/CGA/08664/2024, suscrito por el Lic. Armando Núñez Montelongo, Coordinador General de Administración, en relación a la pregunta 8, se emite la siguiente respuesta:

"De lo anterior, me permito hacer de su conocimiento: no está en las atribuciones de la Secretaría de Seguridad Pública el control de los bienes inmuebles que son del patrimonio del estado, dicha información debe ser solicitada a la Secretaría de Administración en la Dirección de Patrimonio Estatal"

Por otro lado, de igual manera se cuenta con el diverso SSP/SSOGE/016982/2024, signado por el Mtro. Enrique López Solís, Coordinador General de Operaciones de la Guardia Estatal, se emite la siguiente respuesta:

"Año 2024, Conmemoración de los doscientos años de la creación del Estado de Tamaulipas".

Oficio núm. SSP/CGJT/DNA/DAJT/13419/2024

Octubre 15, 2024
Cd. Victoria, Tamaulipas

"Aunado a lo antes en comento; se adjunta en original el oficio con número SSP/SSOGE/CGOGE/DOGE/02120/2024, de fecha 26 de septiembre de 2024, signado por el T.S.U.P.C. JOSÉ FACUNDO PACHECO CHABLE, Director de Operaciones; mediante el cual se contesta lo anteriormente solicitado, para su mayor ilustración."

El referido oficio, expresa lo siguiente:

SSP/SSOGE/CGOGE/DOGE/02120/2024

"le remito a usted, Oficio SSP/CGES/00082/2024 de fecha 26 de septiembre del 2024, signada por la Oficial "A" María del Consuelo Hernández Tovar, Coordinadora General de Estaciones Seguras, donde informa en relación a lo solicitado en el citado oficio."

Atento a lo anterior, se anexa a la presente respuesta el oficio en mención.

Sin otro particular, le envió un saludo.

Atentamente



GOBIERNO DEL EST.
SECRETARÍA DE SE
UNIDAD DE TR

Titular de la Unidad de Transparencia de la
Secretaría de Seguridad Pública

c.c.p. Minuta
c.c.p. Archivo
M/RPB/L/MFGB

9/9/2024

"Año 2024, Conmemoración de los doscientos años de la creación del Estado de Tamaulipas".

Oficio Núm. SSP/CGES/00082/2024.

Septiembre 26, 2024
Cd. Victoria, Tamaulipas

T.S.U.P.C. José Facundo Pacheco Chablé
Director de Operaciones
Presente:

Por medio del presente, me permito rendir informe con respecto a la solicitud de información mediante oficio número SSP/SSOGE/CGOGE/DOGE/02103/2024, de fecha 24 de septiembre de 2024, oficio en el cual solicitan información consistente en 8 puntos de información en cuanto a estadísticas de las estaciones.

Por lo que tengo a bien remitir lo siguiente:

En cuanto al punto marcado con el número 1, el objetivo consiste en la implementación de estrategias y acciones de prevención, disuasión y reacción para el combate a la delincuencia, todo ello mediante recorridos de vigilancia en paraderos seguros, apoyos mecánicos, orientación e información a automovilistas en carreteras Estatales.

En cuanto a la visión se contempla el enfoque a contar con unidades desplegadas por el territorio del estado, con el fin de garantizar la Seguridad de la Ciudadanía.

La misión es coadyuvar a contener, inhibir y prevenir y prevenir actos contrarios al bando de policía y buen gobierno, así como preservar la libertad, el orden y la paz pública, salvaguardando la integridad de los derechos de las personas en las 25 Estaciones Seguras de la Secretaría de Seguridad Pública.

Por lo que respecta al numeral 2, me permito informar que se ha logrado cumplir con la función de brindar apoyos, seguridad, tan es así, que los resultados en cuanto a estadísticas se reflejan y se encuentran plasmados en los reportes atendidos que se generan por parte de c4, apoyos ciudadanos, reportes, traslados, cordilleras.

En referencia al punto marcado con el número 3, me permito informar que los 366 elementos que actualmente conforman las 25 estaciones seguras desplegadas en el Estado son quienes brindan los apoyos, y para corroborar dicha información me permito anexar la tabla representativa con cantidades.



"Año 2024, Conmemoración de los doscientos años de la creación del Estado de Tamaulipas".

	AÑO 2023	AÑO 2024	TOTALES
ENERO	576	1407	1983
FEBRERO	769	1405	2174
MARZO	837	1505	2342
ABRIL	934	1351	2285
MAYO	725	1600	2325
JUNIO	1271	1759	3030
JULIO	1495	1959	3454
AGOSTO	1333	1844	3177
SEPTIEMBRE	1081		1081
OCTUBRE	955		955
NOVIEMBRE	970		970
DICIEMBRE	1748		1748
TOTAL	12694	12830	25524

En cuanto al punto número 4, las estaciones que han brindado apoyos se encuentran ubicadas en los 43 municipios que comprende el estado, ya que se encuentran ubicadas estratégicamente a orilla de carreteras.

Por lo que respecta al punto número 5, la estación que según los informes brinda mas servicios son las Estaciones Nuevo Laredo G1 Puente III, Nuevo Laredo G2, Vicente Norte A2 y Barretal F1.

En relación al punto numero 6, los apoyos que se han brindado son los siguientes: cambio de neumáticos, remolcar vehículos por fallas mecánicas con mecánicos para su reparación, remolque de vehículos a gasolineras, apoyos en vialidad en accidentes automovilísticos con personas heridas, reporte ciudadano, apoyo a otras instituciones de seguridad, apoyos a planteles educativos, recorridos de seguridad, orientación ciudadana, cordilleras a personal de gobierno, apoyo a personas privadas de su libertad, se atienden reportes de c5, vigilancia a comercios y negocios, solicitar el apoyo de números de emergencia, resguardos vehiculares, abanderamientos, quejas ciudadanas, carreteras seguras, búsqueda de vehículos y personas, medida de protección cautelar, recorrido y vigilancia en la playa mezquital, operativos de coadyuvancia con diferentes autoridades tales como Fiscalía Especializada en la búsqueda de Personas, FGJ

, Semar, Sedena, Tránsito y Vialidad, operativo moto segura, apoyos en eventos turísticos, recorridos a ejidos seguros, apoyos en caso de agresiones, apoyo a personal de inmigración, apoyo en operativo héroes paisanos.

"Año 2024; Conmemoración de los doscientos años de la creación del Estado de Tamaulipas"

En lo señalado en el punto numero 7, el personal con que cuenta cada estación es el siguiente:

Estación villa Manuel C-3	14
Estación Moralillo	9
Estación Aeropuerto C-1	15
Estación Barretal F-1	15
Estación Lobina A-1	16
Estación Puente III, G-1	17
Estación Laredo G-2	18
Estación Jaumave E-1	15
Estación Tula E-2	14
Estación Periquitos A-6	14
Estación Reynosa Poniente G-3	13
Estación Reynosa Sur G-4	12
Estación Carbonera A-4	18
Estación González Villareal A-5	15
Estación Escandón C-2	14
Estación el Limón D-1	14
Estación Mezquital G-5	14
Estación Rayones A-3	13
Estación Vicente Norte A-2	15
Estación la soledad B-1	14
Estación Zamorina B-3	16
Estación Soto la Marina B-2	17
Estación Aldama B-4	17
Estación Hidalgo F-2	13
Estación Magueyes F-3	14
total	366

Por último, en lo señalado en el punto número 8, no se cuenta con dicha información, por lo que me comunique con el Lic. Armando Núñez Montelongo, Coordinador General de Administración, refiriéndome que dicha información debe ser solicitada al Arquitecto, C. Ángel De León.

"Año 2024, Conmemoración de los doscientos años de la creación del Estado de Tamaulipas"

Lo que tengo a bien informar, para su Superior conocimiento y efectos a los que haya lugar.

RESPETUOSAMENTE



**OFICIAL "A" MARIA DEL CONSUELO HERNANDEZ TOVAR
COORDINADORA GENERAL DE ESTACIONES SEGURAS**

C.c.p. Lic. Alex Malignejo Torres, Subsecretario de Operación de la Guardia Estatal.....P/Su Superior Conocimiento.
C.c.p. Lic. Enrique Nieto Gutiérrez, Coordinador General de Operaciones de la Guardia Estatal.....P/Su Superior Conocimiento.
Archivo